
 
VISTA E RICHIAMATA la l.r. 29/07/2016 n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria  della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria” 

e, in particolare, gli articoli 7 e 11 laddove il primo disciplina le modalità di nomina e le funzioni del 

direttore generale dell’Azienda Ligure Sanitaria e il secondo prevede la gestione commissariale prima 

dell’Agenzia Sanitaria Regionale (ARS), soppressa a far data dal 30 settembre 2016 e, quindi, con 

decorrenza 1° ottobre, dell’istituita Azienda Ligure Sanitaria; 

 

DATO ATTO che la previsione normativa della gestione commissariale è finalizzata a gestire una complessa 

fase transitoria caratterizzata da un lato, dall’adozione di atti amministrativi e contabili necessari e 

propedeutici alla soppressione dell’ARS e, dall’altro, dalla necessità di assicurare la successione a titolo 

universale di A.Li.Sa. nei rapporti giuridici attivi e passivi della stessa ARS, nonché dall’avvio delle funzioni 

attribuite all’Azienda Ligure Sanitaria  dalla l.r. 17/2016; 

 

DATO, altresì, atto che, ai sensi del comma 7 del richiamato articolo 11 della l.r.17/2016 la Giunta regionale, 

con deliberazione n. 760 del 5/8/2016 ha provveduto a nominare, con mandato annuale rinnovabile, quale 

Commissario straordinario di A.Li.Sa. il dott. Giacomo Walter Locatelli, già Commissario straordinario della 

soppressa Agenzia Sanitaria Regionale, in forza della Deliberazione della Giunta regionale n.1381 del 

14/12/2015; 

 

EVIDENZIATO come tale nomina sia stata effettuata dando atto della necessità di garantire una continuità e 

un’unità d’indirizzo tali da favorire il passaggio dall’Agenzia Sanitaria Regionale soppressa alla nuova 

Azienda Ligure Sanitaria assicurando, così, certezza di governo e tempestività alla conclusione di una fase 

transitoria che, comunque, non può eccedere l’arco temporale previsto per gli incarichi di Direttore generale 

di cui alla DGR n.731 del 29/7/2016; 

 

DATO ATTO, infine, che il mandato annuale attribuito al Dott. Giacomo Walter Locatelli quale 

Commissario straordinario di A.Li.Sa. verrà a scadenza il 30 settembre 2017; 

 

VALUTATA la relazione predisposta dal dott. Giacomo Walter Locatelli nella sua qualità di Commissario 

straordinario di A.Li.Sa. in data 18.5.2017 prot. 7206 nella quale viene puntualmente dato atto delle attività 

realizzate nonchè dello stato di attuazione delle funzioni attribuite ad A.Li.Sa. e delle finalità perseguite; 

 

RILEVATO, altresì, che il processo di riforma del Servizio Sanitario Regionale ha trovato ulteriore sviluppo 

e completamento nella legge regionale n. 27 del 18/11/2016 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 

2006, n. 41 (Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 

(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle 

disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria” e nella recente legge regionale n. 9 del 11/5/2017 



“Norme in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali 

pubbliche e private” che hanno attribuito ulteriori funzioni e compiti all’Azienda Ligure Sanitaria; 

 

RITENUTO, pertanto, da un lato non conclusa la fase transitoria attuativa della riforma del SSR e, dall’altro, 

l’opportunità di assicurare continuità e certezza di governo all’attuale fase commissariale; 

 

CONSIDERATO che:  

a) l’art. 11 comma 7 della l.r. 17/2016 prevede che la durata del mandato del Commissario regionale sia 

annuale e rinnovabile;  

b) la relazione del Commissario straordinario poc’anzi citata evidenzia che, a fronte dell’avanzamento del 

processo legislativo di riforma, la fase attuativa della stessa, declinata negli obiettivi del prossimo piano di 

programmazione triennale, comporta la messa a  regime di numerosi step operativi;  

 

RITENUTO, pertanto, che il periodo commissariale, necessariamente coincidente con la durata della fase 

transitoria, ai sensi della D.G.R. 760 del 5.8.2016,  dovrà concludersi entro il 31.07.2019, data di scadenza 

degli incarichi dei Direttori Generali delle Aziende del S.S.R.; 

 

Ritenuto, quindi, di rinnovare l’incarico di Commissario straordinario di A.li.Sa. al Dott. Giacomo Walter 

Locatelli, con decorrenza 1.10.2017 e scadenza il 31.07.2019; 

 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni nn.: 

− 1208, del 19/10/2001 che fissa gli emolumenti dei Direttori generali delle Aziende sanitarie liguri; 

− 686, del 29/6/2005 con la quale è stato approvato lo schema di contratto dei Direttori generali; 

− 198, del 25/2/2011 “Linee d’indirizzo per gli Enti del Settore regionale allargato e società “in house” 

in materia di contenimento della spesa pubblica” laddove prevede, in attuazione di quanto disposto 

dall’articolo 8 della l.r. 24/12/2010, n.22 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2011)” per le retribuzioni spettanti ai Direttori 

generali del Servizio Sanitario Regionale una riduzione in ragione del 10%. 

 

SU PROPOSTA del Vicepresidente e Assessore alla Sanità, Politiche socio sanitarie e terzo settore, 

Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione  

 

DELIBERA 

 

1. Di rinnovare, ai sensi dell’art. 11 comma 7 della L. R. 17/206 e della D.G.R. 760 del 5.8.2016 

l’incarico di Commissario Straordinario al il dott. Giacomo Walter Locatelli  con decorrenza 1° 

ottobre 2017 e scadenza il 31.07.2019. 



 

2. Di riconoscere al dott. Giacomo Walter Locatelli il trattamento economico previsto per il Direttore 

generale della ASL n.3 – Genovese dalle DGR nn. 1208/2001 e 198/2011. 

 

3. Di dare atto che il Presidente della Giunta regionale provvederà alla sottoscrizione del relativo 

contratto individuale con il Dott. Giacomo Walter Locatelli, in conformità alle disposizioni della l.r. 

17/2016 e ai contenuti della presente deliberazione.  

 

 


